Comissão Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei nº 5.864, de 2016, do

Poder Executivo, que “Dispõe sobre a Carreira Tributária e Aduaneira da Receita

Federal do Brasil, institui o Programa de Remuneração Variável da Receita Federal do

Brasil e dá outras providências”. (Carreira da Receita Federal)

REQUERIMENTO Nº             , DE 2016

( Do Sr. Raimundo Gomes da Matos )

 Requer a realização de audiência pública para

discutir e instruir o PL nº 5864/2016. Dispõe sobre a

Carreira Tributária e Aduaneira da Receita Federal

do Brasil, institui o Programa de Remuneração

Variável da Receita Federal do Brasil e dá outras

providências.

   Senhor Presidente,

  Nos termos dos artigos. 255 e 256 do, Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário dessa Comissão, a

realização de reunião de Audiência Pública, a realizar-se em data a ser agendada, a fim

de debater os principais pontos do PL nº 5864/2016 que dispõe sobre a Carreira

Tributária e Aduaneira da Receita Federal do Brasil, institui o Programa de

Remuneração Variável da Receita Federal do Brasil e dá outras providências.

 Convidado

  Sr. Kleber Cabral – Presidente da Associação Nacional dos Auditores

Fiscais da Receita Federal do Brasil (UNAFISCO).

JUSTIFICAÇÃO

As medidas propostas neste Projeto de Lei necessitam ser debatidas pelos membros

desta entidade objetivando aprimorar o texto.

Dessa Forma vislumbramos a necessidade de elucidar alguns pontos polêmicos que vem

surgindo desde apresentação da proposta pelas carreiras aqui discutidas.

Contamos com o apoio dos nobres Pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões,          de agosto de 2016.

Raimundo Gomes de Matos

Deputado Federal PSDB-CE